

Høringsvar

Beskæftigelsesudvalget



Danske
soloselvstændige

Store bededag giver selvstændige udfordringer, økonomisk tab – og ingen kompensation

Som et bidrag til den åbne høring, som Folketingets Beskæftigelsesudvalg har inviteret til den 22. februar 2023, vil vi i Danske Soloselvstændige gerne give et indblik i nogle af de udfordringer som soloselvstændige rammes af, hvis store bededag afskaffes som led i at finde finansiering til bl.a. øgede udgifter til forsvaret.

Mange selvstændige, der er i blandt andet restaurationsbranchen og serviceerhverv men også liberale erhverv, bliver ramt.

Selvstændige bliver ramt på en sådan måde, hvor deres indtjening ikke bare kan flyttes til et andet tidspunkt, alene af den grund, at store bededag har været en dag, hvor de har haft mulighed for en ekstra indtjening med bl.a. konfirmationer, fødselsdage, overnattende gæster, pasning af hunde og katte eller som leverandør til en fest i form af fotograf og lignende.

Der er tale om, at det for den enkelte selvstændige bliver et ret stort indhug i omsætning og dermed muligheden for at kunne forsørge sig selv som selvstændig. Når man rammer selvstændige på indtjeningsmulighederne, er det altså også samfundets motor, der går ned i omdrejninger.

I Danske Soloselvstændige har vi hørt fra selvstændige i restaurationsbranchen, der mister indtjening på op til et par hundrede tusinde kroner. Det kan mærkes, og det kan ikke umiddelbart hentes andet sted, når man afskaffer en dag til indtjening.

Vi har også hørt fra medlemmer, der, som blandt andet en fotograf, var booket frem til 2027, og som nu står uden mulighed for indtægt den dag de næste mange år. Det samme gælder en kattepenion, der også har haft stor indtægt hen over en weekend med tre fridage, hvor dyreejere tager på miniferie og har brug for at få sit dyr passet.

I den dialog, der hidtil har været i den offentlige debat, har der været gjort forsøg på at anskue, om gevinsten ved at afskaffe store bededag opvejer de udgifter, der måtte være med det. Det kan sagtens være, at nogen vil hævde, at samfundet ikke mister de store summer ved, at den enkelte selvstændige bliver ramt. Vi hævder det modsatte.

Samfundet mister motorkraft, hvis der er så mange selvstændige, der bliver ramt.

På samfundets lommeregner kan vi ikke se, at der er nogen gevinst, hvis man gør op, hvor store summer de soloselvstændige mister. Det kan godt være, men når man så tilmed taler om, at der skal kompensation til for de lønmodtagere, der nu skal arbejde en ekstra dag, så står vi soloselvstændige tilbage med en underlig grimasse. For, hvor nogen skal kompenseres, skal andre bare acceptere at miste flere hundrede tusinde kroner.

Side 1

Hørings svar

Beskæftigelsesudvalget

Vi synes ikke, man skal kompenseres tidligt og sent – vi synes man skal tænke i andre løsninger.

Set fra Danske Soloselvstændiges synspunkt er den politiske dialog temmelig ensporet. De vilkår og de erfaringer som soloselvstændige har, bliver slet ikke inddraget, og der end ikke skeles til, at de selvstændige igen skal betale en pris for en samfundsændring, uden så meget som at blive inddraget i dialogen, om hvorvidt man kunne finde en anden løsning.

Vi forstår godt, hvis man ikke kender til livet som selvstændig. Men så meget desto mere grund til at inddrage vores viden.

Danske Soloselvstændige vil gerne bidrage til at finde løsninger, der kan finansiere vores øgede udgifter til bl.a. forsvaret. Vi opfordrer til, at vi bliver inddraget og hørt i dialogen, så også de forhold, der gør sig gældende for selvstændige bliver taget med i betragtning, når der skal findes løsninger.

Vi vil derfor opfordre til, at beslutningen om eventuel afskaffelse af store bededag bliver udskudt, og at man inddrager vores viden og får andre perspektiver og løsningsforslag på bordet, så vi som samfund kan finde en løsning, der rammer mere jævnt, når der skal findes muligheder for bl.a. at finansiere øgede udgifter til forsvaret i de kommende år.

Med venlig hilsen

Interesseorganisationen Danske Soloselvstændige